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埼玉県嵐山町
健康いきいき課

地域との連携による特定健診
受診率向上の取り組み
～医療機関との連携～

資料４
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嵐山町の紹介

人口：17,957人
世帯：7,721世帯
男性：8,960人
女性：8,997人
（Ｈ29.9.1現在）

嵐山町（らんざんまち）は、
埼玉県のほぼ中央に位置し、
都心より60km圏にあります。
比企丘陵の中枢部を占めており、
山あり渓谷あり、平地ありと
変化に富んだ自然の宝庫で、
国蝶オオムラサキが生息する
地としても有名です。

歴史的には、木曽義仲や畠山重忠
など、平安末期から鎌倉時代に
かけて日本史に名をとどめた
坂東武者ゆかりの地でもあります。

国保被保険者数：4,913人
加 入 率：26.4％
平均 年 齢：55.2歳

（Ｈ28年度）
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特定健診受診率（平成23～28年度）

※ Ｈ28の受診率はＨ29.5.25現在の数値
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特定健診受診率の推移（市町村国保）
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• 嵐山町の特定健診受診率は、平成23年度から上昇しており、平成27年度には埼玉
県の受診率を上回りました。平成28年度には受診勧奨事業により大きく受診率が
向上しました。
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特定保健指導実施率（平成23～28年度）

※ Ｈ28の実施率はＨ29.9.22現在の数値
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• 嵐山町の特定保健指導実施率は、平成25年度に訪問指導を実施したことにより上
昇し、以降は横ばいとなっていました。平成28年度には訪問指導を増やしたこと
により、大きく実施率が向上しています。
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受診勧奨体制

医療機関・小学校・団体等や地域住民の協力のもと、受診率向上をめざしています。
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平成28年度受診勧奨結果

保健推進
員（40
歳）

子から親
へのメッ
セージ

未受診者
勧奨通知

診療情報
提供

他機関健
診情報提
供

受診者
合計

勧奨対象者数
（人）

49 14 3,057 814 － －

受診者数（人） 6 2 709 40 31 788
勧奨受診率
（％）

12.2 14.3 23.2 4.9 － －
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受診率向上のポイント

※ Ｈ28の受診率はＨ29.5.25現在の数値

32.7
33.7

34.2

35.3
36.3

33.1

34.5
35.5

37.2
38.6

38.1

28.9

30.3

31.8

35

40.1

47.3

25

30

35

40

45

50

H23 H24 H25 H26 H27 H28

（
%
）

全国

埼玉県

嵐山町

・他制度での健診情報提供

・診療情報提供
（・健康長寿プロジェクト）

・階層化ﾘｰﾌﾚｯﾄ
・オートコール

・未受診者勧奨はがき
・自己負担額引下げ
・実施期間延長
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医療機関との連携

他制度での健診情
報提供

自己負担額引下げ診療情報提供事業

かかりつけの患者さんに、特定健診の受診を勧めていただいています。
診療情報の提供、他制度での健診の情報の提供をいただいています。
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医療機関との連携

７医療機関

健康いきいき
課

（保健部門）

嵐山町は、年１回、町内の医療機関と懇談会を開催しています。

長寿生きがい
課（介護保険
部門）

こども課
（子育て支援
部門）

町民課
（国保部門）

・各事業の実施状況報告・課題に対する検討・意見交換・協力依頼

・次年度の事業計画の提示

・医療機関からの情報提供 など

町 長
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今年度の展望

実施計画における平成２９年度の特定健診受診率の目標は60％
・引き続き、あらゆる機会を通じて健康意識を高め、受診を促していきます。

健康長寿プロジェクトや自主グループ活動参加者への啓発
・未受診者への受診勧奨を効率的かつ有効的に実施します。

６０代の新規国保取得者等へターゲットを絞った個別勧奨を追加
・引き続き、医療機関との連携を図り、受診者を増やしていきます。

受診率の推移や、医療機関毎の受診状況などのフィードバック
特定保健指導実施率の向上が重点課題
・特定保健指導の重要性を啓発し、利用を促していきます。

訪問、電話による個別勧奨の強化
・医療機関と連携を図り、利用者を増やしていきます。

主治医、健診医からの勧奨
主治医と連携した保健指導の実施
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